UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 09 - RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD/UFLA, de 10 de novembro de 2022

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 01 -

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD/UFLA, de 9 de setembro de 2022, retificado pelo Edital Nº 02 - RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD/UFLA, de 28 de

setembro de 2022 e pelo Edital Nº 05 - RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD/UFLA, de 20 de outubro de 2022, referente à oferta de vagas para seleção de

discentes para a participação no Programa de Residência Pedagógica (PRP).

Subprojeto:

Biologia (Ciências Biológicas)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

LAÍS DA GLÓRIA TEIXEIRA SILVEIRA 100 90,15 100 100 100 100 98,03 1º (Aprovado)

VITORIA EMANUELA DE SOUSA COSTA 100 84,36 100 100 100 100 96,87 2º (Aprovado)

ESTELA FABIANA DOS SANTOS 99 86,28 100 100 100 100 96,86 3º (Aprovado)

EVELYN LARA MONTEIRO 100 82,17 100 100 100 100 96,43 4º (Aprovado)

SARAH FERREIRA MOURA 98 85,69 100 100 100 100 96,34 5º (Aprovado)

DAVID ANDRADE BARBOSA 98 80,36 100 100 100 100 95,27 6º (Aprovado)

THIAGO RUBIM ALVES 98 76,98 100 100 95 100 94,1 7º (Aprovado)

LARA CECÍLIA OLIVEIRA LOURENÇO 97 73,54 100 100 100 100 93,51 8º (Aprovado)

FRANCE MARIE DE SOUZA ROSSATO 96 75,08 100 100 100 100 93,42 9º (Aprovado)

PAULA CAROLINA MARTINS 100 67,51 100 100 100 95 93 10º (Aprovado)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

ERELENE CRISTINA MOREIRA SANTOS 97 69,02 100 100 100 100 92,6 11º (Aprovado)

MILENA TELES DE OLIVEIRA 93 80,86 100 95 100 95 92,37 12º (Aprovado)

MARIA EDUARDA LACERDA PINTO 95 76,57 100 100 100 90 92,31 13º (Aprovado)

THATIANE RECHETER CUNHA 95 73,69 100 95 100 95 91,74 14º (Aprovado)

TALITA FERREIRA VILLAMARIM 98 61,77 100 94 100 100 90,95 15º (Aprovado)

ENZO FURTADO SILVA 0 60,78 0 0 0 0 12,16 Desclassificado

Subprojeto:

Educação Física

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

ISABELLA RIBEIRO MACIEL PEREIRA 95 82,14 89 89 89 89 90,03 1º (Aprovado)

JAMES DEAN PRANDO RIBEIRO 92 77,17 90 90 90 90 88,23 2º (Aprovado)

BIANCA LUCIA DE ALMEIDA 86 85,86 82 82 82 82 84,37 3º (Aprovado)

MARIANA DA COSTA SANTOS OLIVEIRA 80 77,48 89 89 89 89 83,1 4º (Aprovado)

ANA LAURA DE SOUZA LUCIO 78 86,21 85 85 85 85 82,44 5º (Aprovado)

GRAZIELA FERNANDES DE OLIVEIRA 78 73,31 90 90 90 90 81,86 6º (Aprovado)

DIONE LUIZ DOS SANTOS COELHO 78 87,47 82 82 82 82 81,49 7º (Aprovado)

WALISSON FONSECA SEVERIANO 85 74,75 80 80 80 80 80,95 8º (Aprovado)

HERCULES DOS SANTOS PINTO 75 81,37 85 85 85 85 80,27 9º (Aprovado)

RODRIGO MOREIRA ANDRADE 80 80,24 80 80 80 80 80,05 10º (Aprovado)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

JEAN CARLOS BATISTA RIBEIRO 85 78,51 75 75 75 75 79,7 11º (Aprovado)

JOICE BENEDITA SILVA 78 81,51 80 80 80 80 79,5 12º (Aprovado)

VINICIUS MANOEL CANDIDO NEVES 78 80,79 80 80 80 80 79,36 13º (Aprovado)

LETICIA DO CARMO DE PAULA 80 79,62 75 75 75 75 77,92 14º (Aprovado)

LUIS FERNANDO DOS SANTOS GOMES JUNIOR 70 67,56 90 90 90 90 77,51 15º (Aprovado)

LAVYNIA PAULA DA SILVA 75 80,62 78 78 78 78 77,32 16º (Aprovado)

RIZIA APARECIDA OLIVEIRA DE JESUS 70 83,82 80 80 80 80 76,76 17º (Aprovado)

ANA CLÁUDIA SILVEIRA DE CARVALHO 80 80,59 70 70 70 70 76,12 18º (Aprovado)

LUIZ GUSTAVO PAXECO SILVA 70 78,93 78 78 78 78 74,99 19º (Aprovado)

RYAN NEWBER SILVA ALVES 70 76,51 75 75 75 75 73,3 20º (Aprovado)

LIVIA SIQUEIRA FERNANDES 69 71,49 78 78 78 78 73,1 21º (Aprovado)

FELIPE MIGUEL FERRAZ DE OLIVEIRA 70 64,42 80 80 80 80 72,88 22º (Aprovado)

PAULO PIRES DOS SANTOS JUNIOR 80 63,15 70 70 70 70 72,63 23º (Aprovado)

ANA JULIA DA SILVA MARTINS 70 77,55 70 70 70 70 71,51 24º (Aprovado)

LUIZ FERNANDO CAPUTO SILVA 70 75,57 70 70 70 70 71,11 25º (Aprovado)

JOAO VITOR SILVA DE PAULA 70 73,54 70 70 70 70 70,71 26º (Aprovado)

BRUNA TEREZINHA SILVESTRINI 70 71,65 70 70 70 70 70,33 27º (Aprovado)

LEONARDO DE SOUZA PEPE LUZ 70 66,48 69 69 69 69 68,9 28º (Aprovado)

MATEUS HENRIQUE PEREIRA SILVA 70 63,72 70 70 70 70 68,74 29º (Aprovado)

FILIPE JUSTINO MAGALHÃES 60 51,94 60 60 60 60 58,39 30º (Aprovado)

JOAO VITOR MOREIRA SILVA 40 71,76 70 70 70 70 58,35 31º (Em espera)

LILIANA MARCELINO MILITANI 65 62,88 40 40 40 40 54,58 32º (Em espera)

GABRIELA DE CARLOS ALVARENGA 60 60,84 50 40 40 40 53,17 33º (Em espera)

ALINE CRISTINA DA SILVA 60 80,54 0 0 0 0 40,11 Desclassificado

Subprojeto:

Filosofia

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

LUCAS HENRIQUE DE FIGUEIREDO 100 94,24 100 100 100 100 98,85 1º (Aprovado)

BARBARA DE ALMEIDA SILVA 95 89,08 95 90 95 100 93,82 2º (Aprovado)

LUIZ ANTÔNIO DE BASTOS ANDRADE 90 92,97 90 100 85 90 91,09 3º (Aprovado)

RAISSA DA SILVA 95 76,25 95 90 85 90 89,25 4º (Aprovado)

LUANA SARAIVA DE OLIVEIRA ALVES 95 76,96 90 90 85 80 87,89 5º (Aprovado)

JUNIA PETRA OLIVEIRA SILVA 95 73,36 90 90 85 85 87,67 6º (Aprovado)

ARTHUR AGUIAR BONFIM CRUZ 92,5 78,91 90 85 90 80 87,28 7º (Aprovado)

ERIKA MARQUES PEREIRA REZENDE CHAGAS 85 81,72 95 90 95 85 86,84 8º (Aprovado)

THAMARA FIGUEIREDO DE ALMEIDA 87,5 73,4 90 85 90 90 85,18 9º (Aprovado)

THAMIRES FIGUEIREDO DE ALMEIDA 85 76,81 90 90 85 90 84,86 10º (Aprovado)

LIEGE LEIDA DE CARVALHO MIRANDA 80 84,19 90 90 85 90 84,34 11º (Aprovado)

JOAO VITOR RODRIGUES DE FREITAS OLIVEIRA 85 76,68 90 90 80 90 84,34 12º (Aprovado)

NILCLEIA LUZIA ROCHA 87,5 78,18 85 90 80 80 84,14 13º (Aprovado)

VERONICA AYNE BAUTH NAVES 85 67,16 95 90 90 85 83,43 14º (Aprovado)

ANDRÉ LUIZ MARTINS DE PÁDUA 90 57,38 90 90 80 80 81,48 15º (Aprovado)

CAMILA DOS SANTOS CASSULLI 90 74,02 0 0 0 0 50,8 Desclassificado

IAGO NUNES CIPRIANI 85 72,76 0 0 0 0 48,55 Desclassificado

JANAYNA ALEIXO DE CARVALHO 67,5 38,17 90 90 90 85 70,13 Desclassificado

YASMIN MENDES PIRES DE SOUZA 60 67,81 0 0 0 0 37,56 Desclassificado

Subprojeto:

Interdisciplinar Física e Química (Vagas Física)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

AMANDA RODRIGUES DOS SANTOS 90 81,29 95 90 80 100 88,76 1º (Aprovado)

WINICIUS SILVA BUENO 90 85,39 95 90 85 80 88,08 2º (Aprovado)

LINCOLN KELLER CASSEMIRO 85 82,74 95 90 85 90 86,55 3º (Aprovado)

EDUARDO MONTES MIRANDA 90 81,15 95 90 80 75 86,23 4º (Aprovado)

KEVYN WILLIAN AURELIANO 90 80,84 95 90 80 70 85,67 5º (Aprovado)

FABRICIO MIRANDA CARVALHO 90 74,8 95 90 80 80 85,46 6º (Aprovado)

ALLAN EDSON DE OLIVEIRA MACHADO 85 81,03 95 90 85 75 84,71 7º (Aprovado)

ALINE DE FATIMA GUIMARAES 80 65,75 95 90 80 75 79,15 8º (Em espera)

PEDRO SONVESSO BORGES 75 68,78 95 90 80 75 77,76 9º (Em espera)

Subprojeto:

Interdisciplinar Física e Química (Vagas Química)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

PABLO DA SILVA MACEDO 83 87,66 100 100 100 100 90,73 1º (Aprovado)

JOAO DANIEL PAULO DA SILVA 85 73,02 100 100 100 100 88,6 2º (Aprovado)

JESSICA MEGUMI OBATA 83 75,89 100 100 100 100 88,38 3º (Aprovado)

ISABELLA CARVALHO LOPES 80 66,4 100 100 100 100 85,28 4º (Aprovado)

ANA CAROLINA SILVA 75 72,1 100 100 100 100 84,42 5º (Aprovado)

JENNIFER VIEIRA MACHADO 80 61,9 100 100 100 100 84,38 6º (Aprovado)

LUIZA VILELA CARVALHO 70 77,77 100 100 100 100 83,55 7º (Aprovado)

GRAZIELE INACIO RIBEIRO 72 73,78 100 100 100 95 83,06 8º (Aprovado)

RAYANNE ALYCE GOMES NAVES DE GOUVEA 75 69,84 100 100 100 90 82,97 9º (Em espera)

LUAN PAULINO DA SILVA 78 66,64 100 100 90 90 82,53 10º (Em espera)

DAMARIS DOS SANTOS REIS 78 68,1 100 90 90 90 81,82 11º (Em espera)

THALIA DOURADO DE SOUZA 72 79,78 90 90 90 90 80,76 12º (Em espera)

TAISA SUELEN DE LOURDES REZENDE 70 74,78 90 90 90 90 78,96 13º (Em espera)

LARISSA PAULA CORREA 60 74,91 90 90 90 90 74,98 14º (Em espera)

CLAUDINEI JUNIOR COUTINHO CORREA 60 78,2 90 90 80 85 74,14 15º (Em espera)

KAYANE PURCENA FERNANDES DA SILVA 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado

MATEUS OLIVEIRA SILVA 0 78,71 0 0 0 0 15,74 Desclassificado

NICOLAS LINS HERINGER 0 54,28 0 0 0 0 10,86 Desclassificado

Subprojeto:

Língua Portuguesa (Letras)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

CARLOS HENRIQUE INACIO LOPES 95 96,28 100 100 100 100 97,26 1º (Aprovado)

ANA FLAVIA ALVES DE SOUZA 93,75 95,17 95 100 100 100 96,03 2º (Aprovado)

GABRIEL EUGENIO SOUZA DE MELO 95 92,83 95 100 98 98 95,67 3º (Aprovado)

HENRIQUE BARBOSA JUSTINI 93,75 92,32 98 100 97 100 95,46 4º (Aprovado)

THAYS DE OLIVEIRA PASSOS 100 80,99 90 100 100 90 94,2 5º (Aprovado)

ALICE SANTOS ROSA 90 88,54 99 99 97 100 93,21 6º (Aprovado)

RENATA GUIMARAES DE SOUZA 97,5 85,38 90 90 95 90 92,58 7º (Aprovado)

LUIZA SILVEIRA DE PAULA 90 88,58 90 100 95 95 91,72 8º (Aprovado)

CYNTHIA VENANCIO COSTA 83,75 92,91 100 100 100 95 91,58 9º (Aprovado)

ANA LAURA CANALI DE LIMA 95 65,29 100 99 100 96 90,56 10º (Aprovado)

LORENA NUNES PIMENTA 92,5 85,89 100 90 90 80 90,18 11º (Aprovado)

SABRINA APARECIDA RIBEIRO PACIFICO 91,25 82,52 80 85 100 85 88 12º (Aprovado)

BRUNA ANDRADE RESENDE 82,5 86,35 100 90 90 90 87,27 13º (Aprovado)

JULIANA RAFAELA FONTES DE CAMPOS 96,25 73,6 85 95 80 80 87,22 14º (Aprovado)

AMANDA MARIA DE ABREU CARVALHO 75 85,9 95 100 90 90 84,68 15º (Aprovado)

VITORIA APARECIDA CLAUDINO 67,5 88,81 50 80 80 80 73,76 16º (Em espera)

MAYARA CORDEIRO DE CARVALHO 40 50,71 90 95 95 90 63,14 17º (Em espera)

GUILHERME DE CAMPOS SANTOS 47,5 62,4 80 50 100 50 59,48 Desclassificado

INGRID GABRIEL DO NORTE 100 80,13 0 0 0 0 56,03 Desclassificado

Subprojeto:

Matemática

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

SARAH MARTINS REZENDE 95 94,42 95 95 95 100 95,38 1º (Aprovado)

JULIA AVELAR ALMEIDA 95 93,42 95 95 95 100 95,18 2º (Aprovado)

ISABELLA SANTOS NASCIMENTO 95 91,09 95 95 95 100 94,72 3º (Aprovado)

RAFAEL ALMEIDA PEREIRA MELO 90 84,79 90 90 90 100 89,96 4º (Aprovado)

MYSAEL ESDRAS DE JESUS RIBEIRO 85 72,93 80 80 85 100 83,09 5º (Aprovado)

GABRIELA APARECIDA RIBEIRO 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado

RODRIGO BOFFA XAVIER 90 66,61 0 0 0 0 49,32 Desclassificado

Subprojeto:

Pedagogia

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

FERNANDA GUIMARAES GARCIA NUNES 97 94,65 100 100 100 100 97,73 1º (Aprovado)

MARCELA SANTOS OLIVEIRA JORGE 98,6 90,88 100 100 100 100 97,62 2º (Aprovado)

HUDSON NASCIMENTO SANTOS 97,15 93,45 100 100 100 100 97,55 3º (Aprovado)

MARIA RITA DA SILVA RIBEIRO 97,8 92,13 100 100 100 100 97,55 4º (Aprovado)

FABIANA LUISA ALVARENGA 95 96,02 100 100 100 100 97,2 5º (Aprovado)

ISABELA CUNHA DINALLI 96 93,99 100 100 100 100 97,2 6º (Aprovado)

CAROLINE VASCONCELOS DE PAULO SOUZA 96,5 92,36 100 100 100 100 97,07 7º (Aprovado)

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

CAMILA RODRIGUES SERAFIM 94 95,83 100 100 100 100 96,77 8º (Aprovado)

MARIA LUISA PAULINO 94,7 93,23 100 100 100 100 96,53 9º (Aprovado)

BRENDA PAULA PACHECO 93,5 91,87 100 100 100 100 95,77 10º (Aprovado)

LARA ALEXANDRA ABREU 91 95,68 100 100 100 100 95,54 11º (Aprovado)

MARIA ELISA PENHA DE CARVALHO 92,7 91,9 100 100 100 100 95,46 12º (Aprovado)

DANIELLE ALMEIDA VALLE 92 90,66 100 100 100 100 94,93 13º (Aprovado)

FABIOLA SOARES DE OLIVEIRA 90 92,41 100 100 100 100 94,48 14º (Aprovado)

MARIA JULIA GOMES 90 91,9 100 100 100 100 94,38 15º (Aprovado)

VIVIAN ANTUNES ROSA 90,8 90,09 100 100 100 100 94,34 16º (Aprovado)

FLAVIA HELENA RUFINO RODRIGUES 91,5 88,35 100 100 100 100 94,27 17º (Aprovado)

SAMARA GABRIEL MILANI 93 85,02 100 100 100 100 94,2 18º (Aprovado)

DANIELLE REZENDE CARVALHO 91,4 87,58 100 100 100 100 94,08 19º (Aprovado)

GIOVANNA MACHADO SILVA 89 90,94 100 100 100 100 93,79 20º (Aprovado)

ANA FLÁVIA FREITAS RIBEIRO 90 87,34 100 100 100 100 93,47 21º (Aprovado)

PAMELA JULIANA FIGUEIREDO 89,5 87,05 100 100 100 100 93,21 22º (Aprovado)

NATALIA EUGENIA DA SILVA 89,7 84,33 100 100 100 100 92,75 23º (Aprovado)

ANDRESSA VITÓRIA FERREIRA SILVA 88 84,33 100 100 100 100 92,07 24º (Aprovado)

STEFANIA SILVA 83,3 87,68 100 100 100 100 90,86 25º (Aprovado)

LUANA CAROLINE MATEUS BRAZ 90 92,36 100 100 50 100 89,47 26º (Aprovado)

MICHELE APARECIDA OLIVEIRA ANDRADE 70,5 91,16 100 100 100 100 86,43 27º (Aprovado)

ESTELLA CAROLINA DA CRUZ DIAS 70 91,6 100 100 100 100 86,32 28º (Aprovado)

LUANA NATALIA LOPES REBOUCAS 65,7 65,6 100 100 100 100 79,4 29º (Aprovado)

LINDA INÊS BORGES FERREIRA 60 62,71 100 100 100 100 76,54 30º (Aprovado)

SHEILA CRISTINA MAGALHAES 50 84,76 100 100 50 100 71,95 31º (Em espera)

ANNA CLARA LANZA FERREIRA 0 82,81 0 0 0 0 16,56 Desclassificado

Nome do candidato
Carta de

Intenções

Coeficiente

de

Rendimento

Acadêmico

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)
Nota final

Classificação

final

BRUNA SILVA DOS REIS TERRA 0 50,5 0 0 0 0 10,1 Desclassificado

LORENA RIBEIRO SOUZA 0 74,77 0 0 0 0 14,95 Desclassificado

MARINA NAVES LOPES 0 85,88 0 0 0 0 17,18 Desclassificado

VIVIANE APARECIDA FERREIRA 0 93,76 0 0 0 0 18,75 Desclassificado

Lavras, 10 de novembro de 2022

RONEI XIMENES MARTINS

Pró-Reitor de Graduação